

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm”**  
**năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 166-KH/HNDTW, ngày 23/3/2020 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc triển khai “Tháng hành động vì An Toàn thực phẩm” năm 2020.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch phối hợp hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì An toàn thực phẩm năm 2020 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Phát huy vai trò của tổ chức Hội Nông dân trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân thực hiện nghiêm các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm. Đề cao vai trò của các tổ chức, doanh nghiệp trong thực thi vấn đề về An toàn thực phẩm.

2. Đẩy mạnh công tác phối hợp thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về công tác an toàn thực phẩm; kịp thời phát hiện những tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh trong nông thôn vi phạm pháp luật về An toàn thực phẩm, đồng thời phản ánh lên cơ quan quản lý nhà nước để có biện pháp xử lý kịp thời.

**II. NỘI DUNG**

**1. Công tác tuyên truyền**

**1.1. Chủ đề năm 2020**

**“Nghiêm chỉnh chấp hành chính sách pháp luật trong sản xuất, kinh doanh và quảng bá thực phẩm”**

**1.2. Thời gian thực hiện**

- Từ ngày 15/4 đến ngày 15/5/2020.

**1.3. Khẩu hiệu**

- Nhiệt liệt hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020;

- Bảo đảm an toàn thực phẩm là xây dựng, củng cố niềm tin, uy tín sản phẩm Việt Nam;

- Hiểu đúng, dùng đúng thực phẩm bảo vệ sức khỏe; không mua sản phẩm tại các đại chỉ đã được cơ quan chức năng cảnh báo vi phạm quảng bá;

- Tăng cường áp dụng chọn lọc thành quả cách mạng 4.0 vào sản xuất nông nghiệp;

- Không được quảng bá thực phẩm bảo vệ sức khỏe gây hiểu nhầm là thuốc;

- Tuyệt đối không sử dụng phẩm màu độc hại, các chất phụ gia, hóa chất ngoài doanh mục cho phép trong sản xuất, chế biến thực phẩm;

- Lựa chọn thực phẩm rõ nguồn gốc xuất xứ cho bữa ăn an toàn;

- Để đảm bảo an toàn thực phẩm hãy ăn chính, uống chính, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng;

- Bảo vệ quyền cơ bản của con người là được tiếp cận thực phẩm an toàn.

## **2. Nội dung**

### **2.1 Tuyên truyền về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm**

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về sản xuất, kinh doanh, quảng bá nông sản thực phẩm theo quy định của pháp luật.

- Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn cho cá nhân và các cơ sở sản xuất kinh doanh, chế biến, tiêu dùng nông sản thực phẩm hiệu đúng, thực hiện đúng Luật An toàn thực phẩm, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP, ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; các Thông tư quy định đảm bảo an toàn thực phẩm và các văn bản pháp luật có liên quan.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các tiêu chuẩn, quy chuẩn, các hệ thống quản lý an toàn thực phẩm, an toàn dịch bệnh trong sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm sử dụng nguyên liệu có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến được phép sử dụng, đúng liều lượng, đúng đối tượng theo quy định; vận động cán bộ, hội viên nông dân lựa chọn và sử dụng thực phẩm đảm bảo an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Hiệu đúng, dùng đúng thực phẩm bảo vệ sức khỏe.

- Tuyên truyền các mô hình sản xuất, kinh doanh, các chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, kích lợi sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống đặc sản của địa phương; các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn ứng dụng công nghệ 4.0 trong quản lý theo chuỗi, để tạo điều kiện truy xuất nguồn gốc thực phẩm.

- Biểu dương các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm; đồng thời phê phán, đưa tin các đơn vị, cá nhân vi phạm quy định pháp luật về an toàn thực phẩm.

### **2.2. Hình thức hoạt động**

Tùy theo điều kiện cụ thể và công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố chủ động phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động như sau:

- Treo băng rôn, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền Tháng hành động an toàn vệ sinh thực phẩm tại khu vực cộng đồng.

- Xây dựng các tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền các nội dung về sản xuất, chế biến, kinh doanh, tiêu thụ thực phẩm, nông sản an toàn phát cho hội viên nông dân.

- Đăng các tin, bài tuyên truyền các nội dung về đảm bảo an toàn thực phẩm trên Website, Bản tin Hội Nông dân Bình Dương, trên các loa phát thanh xã, phường, thị trấn...

- Vận động hội viên nông dân sản xuất, kinh doanh đảm bảo an toàn thực phẩm và tổ chức cho hội viên nông dân đăng ký cam kết sản xuất đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, giám sát việc chấp hành chính sách pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm trong nông dân, nông thôn.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Hội Nông dân tỉnh

- Giao Ban Tuyên giáo xây dựng Kế hoạch thực hiện và phối hợp với Chi cục An toàn thực phẩm (Sở Y tế) tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân nghiêm chỉnh chấp hành chính sách pháp luật trong sản xuất, kinh doanh và quảng bá thực phẩm năm 2020 đạt hiệu quả cao.

#### 2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch của Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch phối hợp với Trung tâm Y tế cùng cấp triển khai, thực hiện; đồng thời chỉ đạo cơ sở Hội tổ chức triển khai sâu rộng trong cán bộ, hội viên nông dân nắm vững và tham gia thực hiện; tổng hợp báo cáo kết quả (theo mẫu) gửi về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) trước **ngày 20/5/2020** để tổng hợp báo cáo Trung ương Hội và UBND tỉnh./.

#### Nơi nhận:

- Ban XH-DS,GD (TW Hội NDVN);
- Chi Cục ATTP (Sở Y tế);
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Phạm Văn Lờ**



\*

## BÁO CÁO

### Tháng hành động an toàn thực phẩm năm 2020

Kính gửi:.....

#### I. Quản lý, chỉ đạo

TT	Nội dung hoạt động	Tuyên xã (1)		Tuyên huyện (2)		Cộng (1+2)
		Số xã thực hiện/Tổng số xã	Số lượng	Thực hiện	Số lượng	
1	Ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai (Văn bản)					

#### II. Thông tin tuyên truyền

TT	Nội dung hoạt động	Tuyên xã (1)		Tuyên huyện (2)		Cộng (1+2)
		Số xã thực hiện/Tổng số xã	Số lượng	Thực hiện	Số lượng	
1	Phát thanh trên loa, đài (Tin, bài, phóng sự)					
2	Bài viết (Tin, bài, phóng sự)					

3	Băng gòn, khẩu hiệu					
4	Tranh áp phích					
5	Tờ gấp, tờ rơi (số lượng					
6	Vận động nông dân đăng ký cam kết (số hộ ký cam kết)					
7	Hoạt động khác					

Nơi nhận:

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**